Il en résulte que l'ordre d'un groupe humain possède deux niveaux. Un niveau est donné par l'inter-relation des parties d'un ensemble, l'autre niveau par l'action de l'ensemble en vue de la fin qui unit ses parties. Dans le premier cas, il y a une coordination entre les parties (ou sous-groupes) dans la réalisation de l'activité accessoire à celle de l'ensemble,

²¹ J. Finnis remarque que l'Aquinat « décourage fermement les tentatives de compréhension des sociétés humaines comme organismes ou substances ».

“Thus Aquinas firmly discourages attempts to understand human societies as organisms or substances”. FINNIS, J., *Founders of Modern Political and Social Thought : Aquinas. Moral, Political and Legal Theory*, p. 25.

²² Le mot « cité » peut être traduit aujourd'hui par le mot « société » ; seulement, depuis les stoïciens, « société » renvoie à l'unité du genre humain.

²³ CEN, I, 1, §5.

Sciendum est autem quod hoc totum quod est civilis multitudo vel domestica familia habet solam ordinis unitatem, secundum quam non est aliquid simpliciter unum; et ideo pars huius totius potest habere operationem quae non est operatio totius, sicut miles in exercitu habet operationem quae non est totius exercitus; habet nihilominus et ipsum totum aliquam operationem quae non est propria alicuius partium sed totius, puta conflictus totius exercitus; et tractus navis est operatio multitudinis trahentium navem.

²⁴ CEN, I, 1, §5.

Est autem aliud totum quod habet unitatem non solum ordine sed compositione aut colligatione vel etiam continuitate, secundum quam unitatem est aliquid unum simpliciter; et ideo nulla est operatio partis quae non sit totius; in continuis enim idem est motus totius et partis, et similiter in compositis vel colligatis operatio partis principaliter est totius.

quoique l'activité accessoire soit présupposée par l'activité de l'ensemble. Dans le deuxième cas, il y a une conjonction de la partie avec le tout dans la mesure où la partie réalise une activité qui se confond avec le but de l'association. L'existence du rapport de coordination des parties (ou sous-groupes) entre elles dépend de l'existence du rapport intelligible entre les parties et la fin en fonction de laquelle elles se sont associées. Ce rapport intelligible est donc plus important que le rapport de coordination. L'activité d'une partie en relation à celle de l'autre signale qu'un groupe n'a pas d'unité substantielle au-delà de son ordre ; toutefois l'activité d'une partie en rapport immédiat avec sa fin – en tant que partie de l'ensemble – signale une identité formelle entre la partie et le groupe dont l'unité de composition, conjonction ou continuité permet une action totale²⁵.

Ainsi, il n'appartient pas à la même science de considérer l'ensemble qui possède seulement une unité d'ordre et les parties qui composent cet ensemble²⁶. Il n'appartient pas à la science politique d'imposer à l'économie (domestique) la façon d'atteindre le but que cette dernière vise. Cependant, la politique exige que l'économie (domestique) l'atteigne.

À cet effet, Aristote divise l'éthique ou philosophie morale en trois parties, division reprise par Thomas²⁷. Chaque partie observe une unité de composition qui s'accorde avec un ordonnancement total. L'éthique individuelle ou « monastique », encore appelé morale, s'occupe de l'action de l'individu dirigée vers la fin individuelle (*monastica*). L'éthique domestique, ou économie, s'occupe des opérations du groupe domestique dirigées vers sa fin familiale (*yconomica*). La science politique, ou tout simplement la politique, s'occupe des opérations du groupe civil (de la cité) dirigées vers sa fin politique (*politica*). Chaque partie a une fin propre. Néanmoins, dès lors que toutes ces parties concernent l'homme (bien que sous un certain aspect), la fin de l'une de ces parties ne s'oppose pas à celle de l'autre. Il y a donc une hiérarchie entre les disciplines qui forment la philosophie morale : la science politique est

²⁵ SCG, IV, 35, §7.

Fit autem unum ex multis, uno quidem modo, secundum ordinem tantum : sicut ex multis domibus fit civitas, et ex multis militibus fit exercitus. Alio modo, ordine et compositione : sicut ex partibus domus coniunctis et parietum colligatione fit domus. Sed hi duo modi non competunt ad constitutionem unius naturae ex pluribus. Ea enim quorum forma est ordo vel compositio, non sunt res naturales, ut sic eorum unitas possit dici unitas naturae.

²⁶ CEN, I, 1, §5.

Et ideo oportet quod ad eandem scientiam pertineat consideratio talis totius et partis eius, non autem ad eandem scientiam pertinet considerare totum quod habet solam ordinis unitatem et partes ipsius.

²⁷ CEN, I, 1, §6.

Et inde est quod moralis philosophia in tres partes divitur, quarum prima considerat operationes unius hominis ordinatas ad finem quae cocatur monastica, secunda autem considerat operationes multitudinis domesticae quae vocatur yconomica, tertia autem considerat operationes multitudinis civilis quae vocatur politica.

la plus importante, parce que la fin de l'éthique monastique et la fin de l'éthique domestique sont dans une certaine mesure subordonnées à la réalisation de la fin de la politique, laquelle les englobe et leur donne un sens. Une fin individuelle est cherchée à l'intérieur de la quête d'une fin totale, la fin totale lui étant supérieure. Par conséquent, malgré leurs différences, les fins ne sont pas complètement indépendantes.